

## Bilancio degli enti del terzo settore per l'anno 2023

## STATO PATRIMONIALE

Attivo	2023	2022
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) altre	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) impianti e macchinari	0,00	0,00
3) attrezzature	0,00	0,00
4) altri beni	790,56	889,38
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>790,56</b>	<b>889,38</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	2.250,00	2.250,00
<b>Totale</b>	<b>2.250,00</b>	<b>2.250,00</b>
<b>2) crediti</b>		
a) verso imprese controllate	0,00	0,00
b) verso imprese collegate	0,00	0,00
c) verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
d) verso altri	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3) altri titoli	0,00	0,00
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>2.250,00</b>	<b>2.250,00</b>
<b>C) Attivo circolante</b>	<b>3.040,56</b>	<b>3.139,38</b>
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) verso utenti e clienti	0,00	0,00
2) verso associati e fondatori	1.600,00	1.500,00
3) verso enti pubblici	0,00	0,00
4) verso soggetti privati per contributi	148.443,86	32.777,84
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
7) verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari	6.290,98	2.179,10
10) da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate	0,00	0,00
12) verso altri	6.028,69	5.765,75
<b>Totale</b>	<b>162.363,53</b>	<b>42.222,77</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	894.745,82	1.377.854,90
2) assegni	0,00	0,00
3) danaro e valori in cassa	1.366,33	492,36
<b>Totale</b>	<b>896.112,15</b>	<b>1.378.347,26</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>1.058.475,68</b>	<b>1.420.569,95</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>3.614,01</b>	<b>3.879,71</b>

	Passivo	2023	2022
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I - Fondo di dotazione dell'ente		96.683,10	95.248,13
<b>II - Patrimonio vincolato</b>			
1) Riserve statutarie		0,00	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi		0,00	0,00
<b>Totale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>			
1) Riserve di utili o avanzi di gestione		26.847,34	26.847,34
2) Altre riserve		0,00	0,00
<b>Totale</b>		<b>26.847,34</b>	<b>26.847,34</b>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio		3.282,77	1.434,97
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>126.813,21</b>	<b>123.530,44</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		0,00	0,00
2) per imposte, anche differite		0,00	0,00
3) altri		127.541,22	115.721,10
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		<b>127.541,22</b>	<b>115.721,10</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinate</b>		<b>10.000,90</b>	<b>5.739,71</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>			
1) debiti verso banche		0,00	0,00
2) debiti verso altri finanziatori		0,00	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		0,00	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		0,00	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		0,00	0,00
6) acconti		0,00	0,00
7) debiti verso fornitori		6.397,38	423,32
8) debiti verso imprese controllate e collegate		0,00	0,00
9) debiti tributari		8.862,79	4.218,54
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		5.538,07	3.207,84
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		7.229,60	877,43
12) altri debiti		392.646,76	392.646,76
<b>Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		<b>420.674,60</b>	<b>401.373,89</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>		<b>380.100,32</b>	<b>781.223,98</b>



*[Handwritten signature]*

## Bilancio degli enti del terzo settore per l'anno 2023

Oneri e costi	2023	2022	Proventi e ricavi	2023	2022
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>		<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	81.015,95	66.473,80	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	8.900,00	9.300,00
2) Servizi	245.684,24	183.708,21	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	11.524,96	11.383,57	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	211.839,19	141.933,32	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi del 5 per mille	1.324,81	2.040,05
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	161.176,86	187.358,20
7) Oneri diversi di gestione	174,64	151,26	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici	533.827,17	312.662,32
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
			11) Rimanenze finali	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>550.238,98</b>	<b>403.650,16</b>	<b>Totale</b>	<b>705.228,84</b>	<b>511.360,57</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>		<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>			
				<b>154.989,86</b>	<b>146.479,43</b>
<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>			
		<b>0,00</b>			
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>		<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>			
		<b>0,00</b>			
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>		<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Su rapporti bancari	4,70	246,27	1) Da rapporti bancari	140,75	60,11
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	1,79	0,00
6) Altri oneri	2.327,82	292,82			
<b>Totale</b>	<b>2.332,52</b>	<b>539,09</b>	<b>Totale</b>	<b>142,54</b>	<b>60,11</b>
		<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>			
		<b>-2.189,98</b>			
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>		<b>E) Proventi di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	296,00	15,81	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	23.855,76	23.226,70	2) Altri proventi di supporto generale	170,87	776,85
3) Godimento beni di terzi	1.000,00	1.000,00			
4) Personale	107.864,76	64.899,04			
5) Ammortamenti	98,82	98,82			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	16.572,64	16.882,94			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
<b>Totale</b>	<b>149.687,98</b>	<b>106.123,31</b>	<b>Totale</b>	<b>170,87</b>	<b>776,85</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>		<b>-149.517,11</b>			
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>702.259,48</b>	<b>510.762,56</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>705.542,25</b>	<b>512.197,53</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>		<b>3.282,77</b>			
		<b>Imposte</b>			
		<b>0,00</b>			
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)</b>		<b>3.282,77</b>			
		<b>1.434,97</b>			



**Relazioni di missione  
COOPERMONDO -  
Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo ETS**

**1) Informazioni generali sull'ente**

Coopermondo - Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo è la Ong fondata nel 2007 da Confcooperative.

L'*obiettivo* dell'organizzazione è quello di promuovere il modello cooperativo come leva di sviluppo equo e sostenibile nei Paesi in via di sviluppo (PVS) attraverso l'implementazione di progetti di cooperazione allo sviluppo.

La *vision* è quella di ridurre le disuguaglianze nel mondo promuovendo democrazia economica e uno sviluppo inclusivo e sostenibile. Mentre la *mission* è quella di promuovere il modello cooperativo a livello internazionale per il raggiungimento di uno sviluppo economico e sociale sostenibile e per la creazione di lavoro dignitoso per tutti.

Coopermondo persegue ciò favorendo nei Paesi in cui opera la creazione di nuove imprese cooperative e/o sostenendo quelle già esistenti, rafforzandone la governance e la capacità di stare sul mercato, principalmente attraverso attività di formazione e assistenza tecnica. L'operato di Coopermondo è ispirato all'Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite, approccio utilizzato sia nelle azioni di progettazione sia in quelle di networking.

Le iniziative di Coopermondo mirano a creare mutui benefici nei confronti sia delle popolazioni ed i territori dei Paesi in cui opera, sia dei soci e di tutte le strutture di Confcooperative. Pertanto, offre una serie di servizi professionali di progettazione e costruzione di partenariati connessi alle realtà di Confcooperative, con l'intento di dare ulteriore valore aggiunto all'adesione alla stessa da parte delle associate. La forza di Coopermondo risiede precisamente negli "esperti di sistema", operatori e cooperatrici di tutta Italia e di tutti i settori che condividono le proprie conoscenze in ottica di solidarietà internazionale.

In sintesi le attività svolte da Coopermondo e previste dallo Statuto sono le seguenti: cooperazione allo sviluppo; educazione, istruzione e formazione professionale; interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e l'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali; promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata.

Coopermondo è un ente associativo senza fine di lucro ed è privo di partita IVA.

Dal 22 agosto 2022 l'Associazione è iscritta ufficialmente al RUNTS, nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE". Per questo motivo l'Irap è calcolata secondo le modalità degli ETS.



La sede italiana si trova presso via Torino 146, 00184 - Roma. Le sedi estere in cui l'organizzazione ha svolto le sue attività nel corso 2023 sono la Colombia (Mocoa) e Capo Verde (Praia).

## Attività svolte nell'anno 2023

Di seguito sono brevemente esposte le attività svolte da Coopermondo durante il 2023 e gli aggiornamenti relativi ai progetti.

A Capo Verde, durante l'anno 2023, si sono conclusi i 2 progetti implementati sull'isola da Coopermondo.

Per quanto riguarda "Terra di Valore - Innovazione e inclusione di donne e giovani nelle catene di valore agroalimentari a Capo Verde in modo partecipativo e cooperativo", finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) e implementato da Coopermondo (capofila) in partnership con la ONG COSPE, sono state svolte tutte le attività previste in vista della conclusione del progetto, avvenuta il 13 settembre 2023.

In particolare è stato realizzato lo scambio formativo tra cooperative capoverdiane e italiane, che prevedeva sia formazioni online che una serie di visite di cooperative in Emilia Romagna.

Il 30 marzo 2023, invece, è terminato il progetto "Economia Solidale", finanziato dalla Conferenza Episcopale Italiana (CEI), che vede il modello cooperativo agire per il rafforzamento dei piccoli agricoltori e la valorizzazione del lavoro giovanile e femminile sull'isola di Santiago. Nei primi mesi del 2023 si sono intensificate tutte le attività, di entrambi i progetti, in vista delle relative scadenze contrattuali con i donatori.

Successivamente alla fine dei progetti il team di Coopermondo ha lavorato alla rendicontazione narrativa e finanziaria dei risultati ottenuti, secondo le disposizioni di ogni donatore.

In Colombia, invece, i progetti gestiti nel 2023 da Coopermondo sono 3.

Il progetto "Co.Lo.Res.: Comunità Locali Resilienti. Donne e giovani costruiscono economie sostenibili e solidali a sostegno del processo di pace in Colombia" finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), di cui Coopermondo è capofila in partnership con la Ong COSPE, procede con le attività come previsto da cronogramma.

L'obiettivo di questo progetto è quello di sostenere le comunità dell'Amazzonia, in particolare le donne e i giovani, a migliorare le proprie condizioni di vita e di lavoro, la propria resilienza ai cambiamenti climatici e agli effetti della pandemia in un contesto di sostegno al processo di pace e di conservazione della biodiversità amazzonica.

A fine 2023 è stato approvato e finanziato dalla Conferenza Episcopale Italiana (CEI) il progetto "CoLoRes - Comunità Locali Resilienti: avviare iniziative produttive supportando giovani e donne e rafforzare le strutture organizzative generando il processo di cambiamento comunitario della Colombia", collegato al progetto finanziato da AICS attraverso alcune attività condivise che garantiranno la quota di cofinanziamento prevista da entrambi i donatori.

L'obiettivo principale di questo nuovo progetto è sostenere le comunità afro-indigene e contadine del Putumayo affinché possano migliorare le loro condizioni di vita e di lavoro

riducendo le disuguaglianze attraverso un approccio basato sui principi dell'economia sociale e solidale.

Infine, nel secondo semestre dell'anno si sono svolte le attività per il nuovo progetto di formazione destinato agli istruttori rurali del SENA (SER - Sena Emprende Rural) in diverse aree interne del Paese.

L'obiettivo comune è unire gli sforzi tra le parti per rafforzare le associazioni di agricoltori comunitari, i progetti di imprenditorialità rurale e la cultura del cooperativismo nel quadro della strategia CampeSENA e del rafforzamento della risposta del SENA all'economia popolare, contadina, comunitaria ed etnica.

Durante il 2023 Coopermondo ha partecipato alla scrittura di nuove progettazioni ponendo particolare interesse alla collaborazione con realtà cooperative italiane.

Oltre le attività specificatamente collegate ai progetti, Coopermondo porta avanti anche diverse nuove attività istituzionali.

- rinnovo e intensificazione della collaborazione con Confcoop Colombia, la Confederazione di Cooperative colombiana, in particolare nell'ambito dell'inclusione sociale ed economica delle donne;
- rafforzamento della presenza di Coopermondo nelle reti con le altre ONG italiane (creazione di partenariato sia al fine di realizzare progettazioni comuni sia di avviare la creazione di una strategia partecipata e concertata per il raggiungimento dell'Agenda 2030).
- organizzazione e/o partecipazione ad eventi nazionali e internazionali e seminari.

Nel corso del 2023, nello svolgimento delle proprie attività, Coopermondo ha stabilito contatti e/o collaborato con diverse realtà legate al sistema Confcooperative, quali: Centro Turistico Cooperativo, Federcasse / Pool di BCC (varie collaborazioni), Gruppo Giovani Confcooperative (vari progetti e indagini interne), Commissione Donne Confcooperative (vari progetti), Leader Soc. Coop. Consortile, Consorzio Goel (Terra di Valore), Conserve Italia (Terra di Valore), Casa M.E.S.O.L.A. (Terra di Valore), Latteria Sorano (Terra di Valore), Agrofertil (Terra di Valore), Confcooperative Federsolidarietà, Confcooperative FedAgriPesca, Agrintesa Cooperativa Agricola, Rete di Cooperative Cauto, Cooperativa Frontiera Lavoro, Cooperativa Proodos, Consorzio Il Nodo, Banco Desarrollo de los Pueblos e NODE.

## 2) Dati sugli associati o sui fondatori

La governance di Coopermondo prevede 3 organi di gestione e controllo:



- **L'ASSEMBLEA DEI SOCI:** la compagine associativa è formata da ventidue soci, di cui sei fondatori che sono Confcooperative, Confcooperative Emilia-Romagna, Confcooperative Lombardia, Confcooperative Piemonte, Confcooperative Puglia e Federcasse e sedici soci ordinari che sono Confcooperative Liguria, Confcooperative Toscana, la Federazione Trentina della Cooperazione, Cooperativa Nuova Dimensione s.c.s, Consorzio Icaro, Power Energia soc.coop, Node soc.coop., CTC - Centro Turistico Cooperativo soc.coop, Consorzio Koinon soc.coop, C.I.R.S.P.E, ASSIMOCO spa, Agri Rete Service soc.coop, Cooperazione Salute, Cooperativa Sociale Cento Torri, Associazione Palisco e O.P.I. Fasolari soc.coop..

Nel corso del 2023 l'Assemblea si è riunita una volta, il 22 giugno 2022, con 13 associati presenti.

- **il CONSIGLIO DIRETTIVO:** composto al momento da 11 membri eletti tra i rappresentanti della base sociale, espressione delle diverse Unità settoriali e territoriali di Confcooperative.
- **ORGANO MONOCRATICO DI CONTROLLO:** composto da un unico membro.

### 3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

Il presente bilancio è redatto in conformità alle Linee Guida di cui al Decreto 4 luglio 2019 ed ai Modelli di cui al Decreto del 5 marzo 2020 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e si compone dello Stato Patrimoniale, del Rendiconto Gestionale e della presente Relazione di Missione.

Lo schema di bilancio è presentato in forma comparativa: a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente. Lo stato patrimoniale rappresenta le voci esposte in ordine di liquidità crescente; nel rendiconto gestionale, le voci sono raggruppate in aree di costi e di proventi classificate in base alle attività svolte dall'Associazione. Tali aree sono identificate in base alle linee guida nelle seguenti aree:

- **Attività tipica:** indica l'attività istituzionale svolta dall'Associazione in base a quanto previsto dallo Statuto;
- **Attività promozionale e di raccolta fondi:** evidenzia le attività volte a ottenere contributi ed erogazioni finalizzate al reperimento delle risorse finanziarie necessarie a perseguire le finalità istituzionali;
- **Attività di gestione finanziaria e patrimoniale:** è strumentale all'attività istituzionale.
- **Attività di supporto generale:** si riferisce all'attività di direzione e conduzione dell'ente che garantisce la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base.



## Criteri di formazione

Il Bilancio dell'Associazione corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto, oltre alle dette Linee Guida, dei criteri previsti dalla normativa civilistica ove applicabili.

Il Bilancio al 31/12/2023 è stato predisposto applicando i criteri di valutazione per le singole poste che verranno elencati di seguito e i principi contabili di riferimento approvati dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità), ove applicabili; non ci sono stati cambiamenti nei criteri di valutazione applicati rispetto al precedente esercizio.

Il metodo usato per la conversione delle valute estere in euro è il seguente:

- Per quanto riguarda i costi sostenuti per i progetti il valore viene rivalutato utilizzando il tasso di cambio del progetto, in modo tale che coincidano i costi rendicontati al donatore con i relativi proventi ricevuti. In questo modo nessuna perdita o utile si crea perchè viene indicato l'effettivo valore speso e rendicontato che coincide con il valore dei contributi versati dal finanziatore.
- Per quanto riguarda i costi non legati ai progetti essi vengono convertiti con il tasso di cambio di InforEuro.
- Al 31/12/2023 le disponibilità in valuta estera vengono rivalutate in euro al tasso di cambio di InforEuro.

## Criteri generali di valutazione

Il bilancio è stato redatto in conformità alle Linee Guida di cui al Decreto 4 luglio 2019 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e, ove applicabili, integrati dai principi statuiti dagli art. 2423 e seguenti del Codice civile.

Non si è provveduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto della Gestione. Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema. Più nel dettaglio, nella formazione del Bilancio al 31/12/2023, sono stati adottati, per ciascuna delle poste iscritte, i criteri di valutazione indicati a seguire per ognuna di esse, che non si discostano dai criteri utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio e per l'applicazione del principio della competenza economica nella rilevazione degli oneri e dei proventi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di incassi e pagamenti.

Si riportano di seguito i criteri di valutazione adottati:



## **i. Crediti**

Sono valutati al valore di presumibile realizzo in accordo con quanto previsto dall'art.2426 del Codice Civile

## **ii. Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

## **iii. Ratei e risconti**

I ratei e risconti dell'esercizio sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

## **iv. Debiti**

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito della Associazione verso l'esterno sono state valutate al loro valore nominale.

## **v. Costi e proventi**

I costi e i proventi sono imputati seguendo il principio di competenza.

## **vi. Imposte sul reddito d'esercizio**

L'Associazione, nel corso del 2023, ha svolto attività esclusivamente istituzionali. I proventi derivanti dall'esercizio di tali attività, sulla base di quanto previsto dalla vigente normativa fiscale, sono esclusi dal reddito imponibile; pertanto, non si è provveduto ad iscrivere imposte correnti Ires e Irap per la mancanza di attività commerciale.

Viceversa, relativamente alla parte istituzionale, i costi per compensi erogati a titolo di lavoro dipendente e collaborazioni occasionali, rientrano nella base imponibile ai fini Irap determinata ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 446/1997, e pertanto hanno generato al 31/12/2023 un imponibile rilevante ai fini IRAP, di cui si è provveduto ad iscrivere in bilancio la relativa voce.

## **vii. Valutazione dei titoli**

I titoli sono costituiti da partecipazioni e sono valutati al costo di acquisto.

## **4) Movimenti delle immobilizzazioni**

**I. Immateriali** € 0

**II. Materiali** € 790,56

Sono iscritte al costo di acquisto e al netto dei corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in considerazione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico – tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che è stato ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- Macchine elettroniche: 20%;

- Altri beni: 20%

I beni si riferiscono a un personal computer, il cui valore lordo è di 988,20, di cui è stato ammortizzato un valore pari a 98,82 nel 2023, per un totale di 197,64 euro considerando gli ammortamenti degli anni passati.

## I. Finanziarie € 2.250,00

Sono iscritte al costo di acquisto delle quote di capitale sociale sottoscritto. Le immobilizzazioni si riferiscono alle quote di capitale sociale detenute da Coopermondo di Cooperfidi associazione per 1.750,00 euro e di Centro Turistico Cooperativo per 500,00 euro.

Non sono state fatte rivalutazioni o svalutazioni relative ad esse.

Sono partecipazioni con finalità inerenti agli scopi istituzionali.

Nella seguente tabella sono rappresentati i movimenti delle immobilizzazioni avvenute durante l'esercizio 2023:

	Immobilizzazioni Materiali	Immobilizzazioni Finanziarie
Valore al 31/12/2022	889,38	2.250,00
Valore Lordo	988,20	2.250,00
Ammortamenti	197,64	-
Valore al 31/12/2023	790,56	2.250,00

## 5) Costi di impianto e di ampliamento e Costi di sviluppo

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati costi d'impianto e ampliamento e di sviluppo.

## 6) Crediti e debiti

Non ci sono crediti e debiti superiori ai cinque anni.

Di seguito il dettaglio dei crediti e dei debiti al 31/12/2023.

### ATTIVITA'

C) Attivo circolante

## II. Crediti 162.363,53 €

La voce presente è costituita dai seguenti importi, esigibili entro l'anno eccetto che per i crediti derivanti da cauzioni attive su locazioni.





Crediti	2023	2022
<b>2) verso associati e fondatori</b>	<b>1.600,00</b>	<b>1.500,00</b>
Crediti per quote associative ordinarie	1.600,00	1.500,00
<b>4) verso soggetti privati per contribuiti</b>	<b>148.443,86</b>	<b>32.777,84</b>
Crediti per contribuiti da Enti pubblici	88.443,86	32.777,84
Crediti per contribuiti da Privati	60.000,00	0,00
<b>9) crediti tributari</b>	<b>6.290,98</b>	<b>2.179,10</b>
Crediti per rimborso IVA - CVE	5.724,16	1.279,03
Credito IVAFE per acconto entro es.succ.	0,00	392,00
Crediti vs/erario per ritenute dipendenti	566,82	508,07
<b>12) verso altri</b>	<b>6.028,69</b>	<b>5.765,83</b>
Bonus D.L. 66/2	101,97	509,66
Altri Crediti vs istituti previd. e assist	4.579,00	4.579,00
Cauzioni attive su locazioni	226,73	226,73
Crediti vs/collaboratori	30,00	0,00
Anticipi a fornitori	1.090,99	0,00
Anticipi a consulenti	0,00	450,44
<b>Totali</b>	<b>162.363,53</b>	<b>42.222,77</b>

Nello specifico 88.443,86 € sono relativi a crediti su progetti finanziati da Enti Pubblici, così suddivisi: 70.262,04 euro da ricevere dal SENA e 18.181,82 euro come crediti da ricevere dal COSPE per il progetto *Terra de valor*, finanziato da Expertise France. Per quanto riguarda i crediti su finanziamenti da Enti Privati il valore di 60.000,00 euro è relativo alla seconda tranche di Fondo Sviluppo, pagata nel 2024 ma di competenza del 2023.

## IV. Disponibilità liquide € 896.112,15

Come dalla risultanza dei conti correnti bancari e delle casse in Italia, in Colombia e a Capo Verde e per il saldo attivo delle carte prepagate.

Disponibilità liquide	2023	2022
<b>1) depositi bancari e postali</b>	<b>894.745,82</b>	<b>1.377.854,90</b>
BCC Roma 2903	110.737,37	165.374,62
BCC Roma 4342	387.659,40	608.525,57
BCC Roma 4887	312.038,15	581.894,60
Banca CVE 02 - TDV	620,18	7.780,09
Banca CVE 04 - EXP FR	1.425,45	183,14
Banca CVE 03 - CEI ES	15.111,56	3.220,70
Banca COP 1294 - CLRS	66.851,37	10.746,53
Carta Tasca 5939	302,34	129,65
<b>3) danaro e valori in cassa</b>	<b>1.366,33</b>	<b>492,36</b>
Cassa sede principale	169,01	101,88
Cassa CVE - TDV	190,30	205,99
Cassa CVE - EXP FR	0,00	1,96
Cassa CVE - CEI ES	0,00	119,47
Cassa EUR - TDV	8,80	0,00
Cassa CFA - TDV	120,74	0,00
Cassa COP - CLRS	714,36	63,06
Cassa COP - Sede ROMA	163,12	0,00
<b>Totali</b>	<b>896.112,15</b>	<b>1.378.347,26</b>

## PASSIVITA'

### B) Fondi per rischi ed oneri

Nell'esercizio 2023 sono stati effettuati accantonamenti per 11.820,12 euro, suddivisi in 1.464,41 nel Fondo rischi generici e 10.355,71 nel fondo rischi costi ineleggibili. Il primo accantonamento è stato fatto in via prudenziale dato che sia il progetto Before You Go – Fami che Dolcetto – AICS hanno prodotto proventi superiori agli accordi presi con i rispettivi Capofila dei progetti e in futuro potrebbe essere richiesto il rimborso di questi.

Il Fondo rischi costi ineleggibili è stato creato quest'anno per coprire l'eventuale rischio che i



costi rendicontati per il progetto Terra di Valore - AICS, risultino ineleggibili a un eventuale controllo futuro del donatore.

Infine il *Fondo oneri progetti e iniziative* e il *Fondo cofinanziamento progetti* sono rimasti invariati.

Fondi per rischi e oneri	Valore di inizio esercizio	Accantonamento 2023	Valore di fine esercizio
Fondo rischi generici	36.000,00	1.464,41	37.464,41
Fondo oneri progetti e iniziative	48.721,10	0,00	48.721,10
Fondo cofinanziamento progetti	31.000,00	0,00	31.000,00
Fondo rischi costi ineleggibili	0,00	10.355,71	10.355,71
<b>Totali</b>	<b>115.721,10</b>	<b>11.820,12</b>	<b>127.541,22</b>

### C) *Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato*

Il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, al netto delle erogazioni corrisposte ai dipendenti.

Al 31/12/2023 il valore del fondo risulta pari 10.000,90 euro e per Coopermondo risultano in essere due rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato e un rapporto di lavoro dipendente a tempo determinato

### D) *Debiti*

Il saldo della voce Debiti, per un ammontare pari ad euro 420.674,60 euro, è composto dalle seguenti voci:

Debiti	2023	2022
<b>7) debiti verso fornitori</b>	<b>6.397,38</b>	<b>423,32</b>
Debiti vs/ Fornitori	10,47	-2.466,23
Fatture da ricevere	4.851,49	2.736,40
Consulenti c/rimborsi da liquidare	1.535,42	153,15



Debiti	2023	2022
<b>9) debiti tributari</b>	<b>8.862,79</b>	<b>4.218,54</b>
Regioni c/Irap a saldo	1.893,27	1.463,11
Erario c/ritenute autonomi	1,33	0,00
Erario c/ritenute dipendenti	6.436,90	2.202,76
Erario c/ritenute TFR dipendenti	0,00	48,20
Erario c/addizionale comunale IRPEF dipendenti	159,77	126,72
Erario c/addizionale Regionale IRPEF dipendenti	371,52	377,75
<b>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>5.538,07</b>	<b>3.207,84</b>
Debiti v/Enti previdenziali per ferie e permessi non goduti	670,56	0,00
INPS c/contributi	4.573,00	3.050,51
INAIL c/premi assicurativi	294,51	157,33
<b>11) debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>7.229,60</b>	<b>877,43</b>
Dipendenti c/retribuzioni	722,43	722,43
Debiti v/personale dipendenti per ferie e permessi non goduti	6.507,17	0,00
Collaboratori c/rimborsi spese	0,00	155,00
<b>12) altri debiti</b>	<b>392.646,76</b>	<b>392.646,76</b>
Debiti vs COSPE - TDV	266.057,78	266.057,78
Debiti vs COSPE - CLRS	126.588,98	126.588,98
<b>Totali</b>	<b>420.674,60</b>	<b>401.373,89</b>

Le movimentazioni delle poste debitorie si riconducono alla normale attività di gestione e riguarda tutti debiti esigibili entro 12 mesi.

In particolare, la voce altri debiti è composta dei debiti verso l'Ong COSPE, partner dei progetti a Capo Verde e in Colombia. Nello specifico la ripartizione è di 266.057,78 euro per il progetto Terra di Valore a Capo Verde e di 126.588,98 per il progetto COLORES in Colombia e il saldo è legato all'approvazione della rendicontazione da parte di AICS, l'ente finanziatore di entrambi i progetti.

**7) Ratei e risconti attivi e passivi**

Di seguito il dettaglio dei ratei e dei risconti sia passivi che attivi al 31/12/2023.

*D) Ratei e risconti attivi*

Al 31/12/2023 sono presenti per un valore di 3.614,01 euro.

Ratei e risconti attivi	2023	2022
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>3.614,01</b>	<b>3.879,71</b>
Risconti attivi	3.614,01	3.879,71
<b>Totali</b>	<b>3.614,01</b>	<b>3.879,71</b>

*E) Ratei e risconti passivi*

Al 31/12/2023 sono presenti per un valore di 380.100,32 euro.

Ratei e risconti passivi	2023	2022
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>380.100,32</b>	<b>781.223,98</b>
Risconti passivi	380.100,32	781.223,98
<b>Totali</b>	<b>380.100,32</b>	<b>781.223,98</b>

La voce “ratei e risconti passivi” si riferisce ai contributi ricevuti finanziariamente nel 2023, ma di competenza del 2024 e degli anni successivi, la suddivisione per progetti è indicata nella seguente tabella:

PROGETTO	PAESE	IMPORTO
Colores - CEI	Colombia	61.159,00
Terra di Valore - AICS	Capo Verde	14.976,04
Colombia	Colombia	11.406,13
COLORES - AICS	Colombia	243.908,56
SENA	Colombia	33.650,59
Fondo Sviluppo	Italia	15.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>380.100,32</b>





## 8) Movimentazioni delle voci di patrimonio

Di seguito la tabella che riporta i principali movimenti delle voci di patrimonio netto tra il 2022 e il 2023:

	Fondo di dotazione dell'ente	Patrimonio libero			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Totale patrimonio netto
		Riserve di utili o avanzi di gestione	Altre riserve	Totale patrimonio libero		
Valore di inizio esercizio	96.683,10	26.847,34	-	26.847,34	-	123.530,44
Incrementi	-	-	-	-	705.467,82	705.467,82
Decrementi	-	-	-	-	702.185,05	702.185,05
Riclassifiche	-	-	-	-	-	-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	-	-	-	3.282,77	-
Valore di fine esercizio	96.683,10	26.847,34 €	-	26.847,34 €	3.282,77	126.813,21

### A) Patrimonio netto

#### I. Fondo di dotazione dell'ente

Il fondo di dotazione dell'Associazione è aumentato negli anni a seguito degli utili di bilancio conseguiti e al 31/12/2023 è pari a 96.683,10 euro.

#### II. Patrimonio vincolato

Il patrimonio vincolato, invece, a cui sono destinate unicamente le somme ad incremento e garanzia del fondo di dotazione per deliberazione propria dell'ente medesimo, non risulta





valorizzato alla data del 31 dicembre 2023 non avendo l'associazione lasciti testamentari vincolati o altre deliberazioni in merito.

### III. Patrimonio libero

Al 31/12/2023 il valore del patrimonio libero è pari a 26.847,84 euro.

È costituito dalle riserve di utili accantonate negli anni.

Il Patrimonio dell'associazione, in quanto Onlus, non può essere distribuito e, solo in caso di scioglimento, ai sensi del vigente statuto, può essere devoluto ad altra Onlus, Ong o altri soggetti con finalità analoghe, della medesima e unitaria struttura, prossimamente a analogo ETS.

La voce Patrimonio Netto presenta un saldo di euro 126.813,21 al 31.12.2023.

### 9) Impegni di spesa

Nell'esercizio 2023 Coopermondo ha ricevuto i contributi per la realizzazione dei seguenti progetti:

- *Economia Solidale*: progetto finanziato dalla Conferenza Episcopale Italiana (CEI) nel 2019, che vede il modello cooperativo agire per il rafforzamento dei piccoli agricoltori e la valorizzazione del lavoro giovanile e femminile sull'isola di Santiago. Il progetto è iniziato nel 2019 e si è concluso il 30 marzo 2023, per un importo totale di 189,057.50, di cui 140.228,00 euro finanziati dalla CEI. Nel 2023 Coopermondo ha ricevuto la III Tranche pari a 46.742,00 euro a saldo del progetto.
- *'Terra di Valore - Innovazione e inclusione di donne e giovani nelle catene di valore agroalimentari a Capo Verde in modo partecipativo e cooperativo'*: progetto finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS). Il progetto si è concluso il 13 settembre 2023 e Coopermondo è capofila in partnership con COSPE. Nel 2023 Coopermondo non ha ricevuto nessun contributo da AICS, avendo già saldato tutte le tranches, ma sono stati riscontati dagli anni passati 299.766,05 € di competenza del 2023.
- *"Co.Lo.Res.: Comunità Locali Resilienti. Donne e giovani costruiscono economie sostenibili e solidali a sostegno del processo di pace in Colombia"*: progetto finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), di cui Coopermondo è capofila in partnership con la Ong COSPE. L'obiettivo di questo progetto è quello di sostenere le comunità dell'amazzonia, in particolare le donne, a migliorare le proprie condizioni di vita e di lavoro, la propria resilienza ai cambiamenti climatici e agli effetti della pandemia in un contesto di sostegno al processo di pace e di conservazione della biodiversità amazzonica. Il progetto è iniziato a luglio 2022 e presenta un budget totale di 2.052.532,49, di cui 1.949.905,87 finanziati da AICS. Quest'ultimo nel 2022 ha erogato la prima tranche di 1,169,943.52, di cui 536.998,64 euro spettanti a Coopermondo e il resto



dell'importo a COSPE. Il contributo di competenza di Coopermondo per il 2023 è pari a 196.632,34 €.

- *“Dolcetto”*: progetto in partnership con Brio S.p.a., cooperativa Alce Nero e la cooperativa togolese CPJPPAB -Coopérative Préfectoral des Jeunes Producteurs Professionnels d'Ananas Biologiques- , finanziato da AICS e Brio S.p.a.  
Durante l'anno 2023 quest'ultimo ha saldato il credito che Coopermondo aveva nei suoi confronti per un importo di 13,568.76 euro.
- *“CoLoRes - Comunità Locali Resilienti: avviare iniziative produttive supportando giovani e donne e rafforzare le strutture organizzative generando il processo di cambiamento comunitario della Colombia”*, finanziato dalla Conferenza Episcopale Italiana (CEI). Il cui obiettivo principale è sostenere le comunità afro-indigene e contadine del Putumayo affinché possano migliorare le loro condizioni di vita e di lavoro riducendo le disuguaglianze attraverso un approccio basato sui principi dell'economia sociale e solidale. Il contributo finanziato dalla CEI è pari a 124.863,00 euro. Nel 2023 è stata erogata la prima tranche pari a 61.159,00 euro di competenza del 2024 perché le attività sono effettivamente iniziate a gennaio 2024 a causa del ritardo dovuto all'apertura del conto corrente in loco.
- Accordo progettuale con il SENA, ente pubblico colombiano, che prevedeva lo svolgimento di attività di formazione destinate agli istruttori rurali del SENA (SER - Sena Emprende Rural) in diverse aree interne del Paese. L'obiettivo del progetto è unire gli sforzi tra le parti per rafforzare le associazioni di agricoltori comunitari, i progetti di imprenditorialità rurale e la cultura del cooperativismo nel quadro della strategia CampeSENA e del rafforzamento della risposta del SENA all'economia popolare, contadina, comunitaria ed etnica. Il finanziamento da parte del SENA previsto è pari a 70.262,04 euro, utilizzati in parte a coprire i costi delle attività e in parte i costi delle risorse umane coinvolte nel progetto. Di questi fondi, 33.650,59 euro sono di competenza del 2024.
- Per l'anno 2023 Fondosviluppo ha previsto un contributo pari a 120.000, così suddiviso: 90.000 euro destinato alla promozione di cooperazione in Paesi terzi e 30.000 euro per sostenere e avviare progettazioni speciali coinvolgendo direttamente le federazioni e le cooperative aderenti a Confcooperative.

## 10) Descrizione dei debiti per erogazioni liberali

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate

## 11) Componenti del rendiconto gestionale

Di seguito l'analisi e la composizione del rendiconto di gestione

A) *Proventi da attività d'interesse generale* € 705.228,84

---

**COOPERMONDO - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO, ETS**

Via Torino 146 - 00184, Roma - Italia | Tel: +39 06.68000323 | [info@coopermondo.it](mailto:info@coopermondo.it) |

[coopermondo@pec.confcooperative.it](mailto:coopermondo@pec.confcooperative.it) | [www.coopermondo.it](http://www.coopermondo.it) | CF: 97476850587

I proventi da attività tipica sono stati nel 2023 in totale di 705.228,84 euro, di seguito la tabella riassuntiva delle voci che la compongono con indicato la variazione rispetto al 2022.

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2023	2022	Variazione
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	8.900,00	9.300,00	-400,00
5) Proventi del 5 per mille	1.324,81	2.040,05	-715,24
6) Contributi da soggetti privati	161.176,86	187.358,20	-26.181,34
8) Contributi da enti pubblici	533.827,17	312.662,32	221.164,85
<b>Totale</b>	<b>705.228,84</b>	<b>511.360,57</b>	<b>193.868,27</b>

La variazione negativa dei proventi da quote associative è dovuta a un minor contributo da parte dei soci, alcuni dei quali, negli anni passati, versavano una quota superiore al minimo importo richiesto.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, il contributo è diminuito perché si è ridotto il numero di scelte.

La diminuzione dei contributi da soggetti privati è dovuta alla conclusione a marzo 2023 di Economia Solidaria, progetto finanziato dalla CEI.

Infine i contributi da Enti pubblici sono aumentati grazie sia alla presenza di due progetti finanziati da AICS, con Coopermondo come capofila, sia al progetto finanziato dal SENA.

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse € 0

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi € 0

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali € 142,54

Le voci che compongono i proventi finanziari e patrimoniali sono "Interessi attivi bancari" per un valore di 140,75 euro e 1,79 per utili su cambio.

E) Proventi di supporto generale € 170,87

La voce "Altri Ricavi e proventi" si riferisce alle sopravvenienze attive, fiscalmente non rilevanti, relative alla chiusura di debiti verso Consulenti, che non verranno richiesti a rimborso e a un errore di registrazione dei costi del progetto di Expertise France di competenza del 2022.

Complessivamente per l'ente, trovano prevalenza i ricavi e i proventi da attività non commerciali e quindi, l'ente conferma la propria classificazione come ente non commerciale.

**COOPERMONDO - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO, ETS**

Via Torino 146 - 00184, Roma - Italia | Tel: +39 06.68000323 | info@coopermondo.it |

coopermondo@pec.confcooperative.it | www.coopermondo.it | CF: 97476850587



A) Costi e oneri da attività di interesse generale € 550.238,98

Gli oneri da attività tipiche sono esposti in dettaglio nella seguente tabella con riferimento alla categoria di appartenenza e comprendono tutti i costi sostenuti per la realizzazione dei progetti. Rispetto al 2022 si è riscontrato un incremento, proporzionale ai contributi ricevuti, dovuto all'aumento delle attività in vista della chiusura del progetto Terra di Valore.

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	2023	2022	Variazione
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	81.015,95	66.473,80	14.542,15
2) Servizi	245.684,24	183.708,21	61.976,03
3) Godimento beni di terzi	11.524,96	11.383,57	141,39
4) Personale	211839,19	141.933,32	69.905,87
7) Oneri diversi di gestione	174,64	151,26	23,38
<b>Totale</b>	<b>550.238,98</b>	<b>403.650,16</b>	<b>146.588,82</b>

B) Costi e oneri da attività diverse € 0

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi € 0

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali € 2.332,52

L'unica voce che compone gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali è Perdite su Cambi, dovuto alla differenza tra il tasso di cambio utilizzato per rendicontare i costi del progetto (tasso di cambio calcolato attraverso il metodo FIFO) e quello usato dal sistema contabile per rivalutare i fondi inviati in Colombia (tasso di cambio di InforEuro).

E) Costi e oneri di supporto generale € 149.687,98

Gli oneri di gestione sono esposti in dettaglio e comprendono tutti i costi sostenuti per il funzionamento della struttura.

E) Costi e oneri di supporto generale	2023	2022	Variazione
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	296,00	15,81	280,19
2) Servizi	23.855,76	23.226,70	629,06
3) Godimento beni di terzi	1.000,00	1.000,00	0,00
4) Personale	107.864,76	64.899,04	42.965,72
5) Ammortamenti	98,82	98,82	0,00
7) Altri oneri	16.572,64	16.882,94	-310,30
<b>Totale</b>	<b>149.687,98</b>	<b>106.123,31</b>	<b>43.564,67</b>

Relativamente alle risorse umane, nello schema, sono riportati i valori riferiti al personale inquadrato come dipendente e collaboratori allocata idealmente sulla 'struttura', per quanto tutte le risorse sono state impiegate nei vari progetti.

## 12) Erogazioni liberali ricevute

Nel 2023 non state ricevute erogazioni liberali.

## 13) Numero medio dei dipendenti

Di seguito i dettagli e il numero complessivo dei contratti in essere durante l'anno 2023:

NATURA CONTRATTO		NUMERO	TOT MESI LAVORATI
Contratto apprendistato	di	2	13
Contratto determinato		1	12
Contratto indeterminato		1	11

Il numero medio dei dipendenti per l'anno 2023 è di 3 unità.

Non sono presenti volontari nell'organizzazione.

## 14) Compensi

I componenti del Consiglio Direttivo non hanno percepito compensi e/o anticipazioni da Coopermondo nel corso dell'anno 2022. Mentre l'onorario lordo dell'organo di controllo monocratico per l'anno 2023 è stato di 3.120 euro.

L'associazione non ha l'obbligo della revisione legale in quanto non supera i limiti previsti dall'art.31 d.lgs.

## 15) Elementi patrimoniali e finanziari

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## 16) Parti correlate

L'organizzazione non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro intrattenuto con gli organi sociali e con i dipendenti.

## 17) Destinazione dell'avanzo

L'avanzo di gestione, come gli scorsi anni, sarà destinato all'aumento del Fondo di dotazione dell'ente.

## 18) Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Coopermondo conclude il 2023 con un utile 3.282,77 di euro.





La gestione dell'ente mira a ridurre i costi favorendo l'investimento in nuove progettazioni per cercare di garantire stabilità nel medio-lungo periodo. Infatti, già dal 2022 è stata assunta una figura appositamente per ampliare e arricchire le attività progettuali sia a livello di area geografica sia a livello di aree tematiche così da creare nuove opportunità di finanziamento per l'organizzazione.

Durante l'anno 2023 si sono conclusi due progetti, Terra di Valore e Economia Solidaria, il primo del quale copriva una quota parte dei costi della struttura dell'ente. Per questo motivo, buona parte dei proventi derivanti da progetti di Coopermondo è stato accantonato a riserva, in via prudenziale per eventuali futuri rischi dovuti a una minor copertura dei costi della struttura dovuta ai progetti.

Al 31/12/2023 non si rilevano criticità nella gestione dell'ente e dei progetti che lo stesso implementa.

## 19) Evoluzione prevedibile della gestione

Come già indicato durante il 2023 alcune progettazioni termineranno, ma nel 2024 si ritiene che la stabilità sarà comunque garantita dal progetto Co.Lo.Res. finanziato da AICS, dal ristabilito rapporto con il SENA e dalla partecipazione a nuovi bandi, tra cui quello dell'AICS.

Nel rispetto della propria mission, nel corso dei prossimi anni Coopermondo intende aumentare il livello di organizzazione e tecnicità dell'ente continuando a lavorare su nuove progettualità e a rafforzare e stabilizzare la sua presenza nei Paesi in cui già opera e se possibile aumentando la sua presenza in altri paesi.

## 20) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2023 in conformità con lo statuto sono state le seguenti:

- a) promuovere o realizzare in prima persona progetti, iniziative promozionali, azioni di sensibilizzazione, azioni dirette di supporto a favore di realtà particolarmente svantaggiate e bisognose d'aiuto, anche attraverso la promozione dell'educazione finanziaria e cooperativa quale strumento per favorire l'inclusione e lo sviluppo.
- c) cooperare con le Istituzioni, Enti, Amministrazioni e altre Organizzazioni, nazionali ed internazionali, per il perseguimento delle finalità delle associazioni.

Inoltre, Coopermondo nell'espletamento di ogni attività pone sempre particolare attenzione alla propria *mission* e alla propria *vision*. Quindi il rispetto dei principi cooperativi e l'esportazione del modello cooperativo italiano, attraverso formazione e assistenza tecnica, nei Paesi ove questo è

possibile è sempre il focus principale dei progetti di cui Coopermondo è capofila e delle attività dei progetti in cui è partner.

Anche nella scelta dei propri fornitori, Coopermondo a parità di condizioni predilige attori del mondo cooperativo che sposano per definizione i valori dell'ente.

## 21) Attività diverse

Coopermondo non svolge attività diverse se non quelle collegate allo scopo istituzionale.

## 22) Costi e proventi figurativi

Nell'esercizio 2023 non sono presenti costi e proventi figurativi.

## 23) Differenza retributiva

Per la verifica del rispetto del rapporto uno a otto dell'art.16 D.lgs 117/2017, si precisa che la retribuzione lorda dei dipendenti presso l'ente varia in base a un rapporto massimo di 2,20

## 24) Attività di raccolta fondi

Coopermondo non ha svolto nessuna attività di raccolta fondi nell'anno 2023

## 25) Altre informazioni

La Legge 124 del 2017 (c.125-129) ha obbligato, dal 2018 e per gli anni a seguire, le associazioni a pubblicare sul proprio sito web i contributi pubblici ricevuti superiori a euro 10 mila, secondo il criterio di cassa, entro il 30 giugno di ogni anno.

L'art. 14 comma 2 del Codice del Terzo Settore obbliga gli enti del Terzo Settore con ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate superiori a centomila euro annui di pubblicare e tenere aggiornati sul proprio sito internet o su quello della propria rete associativa "emolumenti, compensi o corrispettivi a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo, ai dirigenti nonché agli associati".



**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE  
DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023, REDATTA IN BASE  
ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017**

Ai soci della Associazione "Coopermondo ETS"

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività, e dei risultati conseguiti, Vi porto a conoscenza, con la presente relazione.

È stato sottoposto al mio esame, dall'organo di amministrazione dell'ente, il bilancio d'esercizio della Associazione "Coopermondo ETS" al 31.12.2023, redatto per la prima volta in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35, Principio contabile ETS (d'ora in avanti, OIC 35) che ne disciplinano la redazione;

Il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 3.282,77, ed è stato messo a mia disposizione nei termini statutari.

A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore, esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Per l'assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, che avrebbero comportato anche l'applicazione delle norme sulla revisione legale dei conti, la scrivente ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

**1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all' art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si rinvia alla apposita relazione riportata nel paragrafo missione perseguita e attività di interesse generale del bilancio sociale redatto dall'ente, di cui costituisce parte integrante.

Ho partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.



Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito le Relazioni dei revisori per i progetti Colores (fino alla data della rendicontazione al 14/7/2023) e per l'ultima annualità di Terre di Valore per Aics Capo Verde (fino alla data della rendicontazione al 13/9/2023) che non riportano rilievi.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

## **2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

L'organo di controllo ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

Inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

## **3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invito i fondatori della Associazione ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo ad aumento del Fondo di Dotazione, così come è stata formulata dall'organo di amministrazione.

Roma, 05/05/2024

L'organo di controllo

Dott.ssa Michela Pertile

